(

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

ApR
REQUERIMENTO No 132/2025.

Senhora Presidente,

Katiane dos Santos de Souza, vereadora deste município, requer. na forma
regimental, que após deliberação plenária seja enviado ofício a prefeita Municipal
encaminhando a presente proposição:

"Requeiro à Prefeita Municipal que intêrceda
junto ao Governo Federal no sentido de
viabilizar necutscrs destinados à construção e
implanAção de uma Unidade Biísia de Saúde
- UBS no Povoado Boa Hora IIf. ".

JUSTIFICATIVA

A comunidade do Povoado Boa Hora III carece de uma estrutura adequada para a
oferta de serviços essenclais de atenção primária à saúde.

Atualmente, os moradores enfrentam dificuldades siqnificativas para acessar consultas,
atendimentos preventivos, imunizações, acompanhamentõ de gestanies, crianças e idosos,
além de demais procedimentos básicos que deveriam estar disponíveis de forma contínua e
próxima à população.

A ausência de uma UBS no referido povoado compromete o atendimento às demandas
de saúde e aumenta a vulnerabilidade de famílias que precisam se deslocar para outras
localidades em busca de assistência, muitas vezes enfrentando longas distâncias e limitações
no transporte.

A instalação de uma Unidade Básica de Saúde trará benefícios diretos e imediatos à
comunidade, fortalecendo a política de atenção primária, promovendo ações preventivas,
diagnóstico precoce, melhoria da qualidade de vida e redução de problemas de saúde que
poderiam ser evitados com atendimento

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal em 02 de dezembro de 2025.

0^--r+r<-x"c#;àt"ti*fua?s#8,4*,* b y-
Vereadora

Rua São Lucas - Bairro Santo Antônio, SÂ.J. Alto Alegre do Maranhão-MA.

(ê.,,§^
,' _ô-

camaraaltoalegre@gmail.com